
quarta-feira, 05 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
letivo de 2008 os alunos do Ensino Médio do Município de 
CURUÇA ;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SALE 
em conjunto com a Direção da 8ª URE, providenciarão junto à 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do qua-
dro de Servidores de acordo com a demanda do alunado regis-
trada pela Direção da Unidade, como dispõe o artigo 3º §1º e 
artigo2º da PORTARIA Nº 219/2007 – GS de 22.11.20074;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE  DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR
Belém, 19 de fevereiro de 2008.
ELIÉZIO PINTO DA COSTA
Secretário Adjunto de Logística Escolar.

PORTARIA Nº 001/2008 – SALE
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de de-
zembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Edu-
cação Nacional-LDB;
CONSIDERANDO a política de expansão de Ensino no Município 
de INHANGAPI, que apresenta demanda apta para ingressar no 
Ensino Fundamental e Médio, conforme conclusão do Processo 
nº 38462 / 07;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Nº 6.737 de 06 de abril 
de 2005, publicada no Diário Oficial nº30411 de 07/04/2005, 
Lei Governamental;
RESOLVE:
Art. 1º - Proceder a mudança de Escola Sede ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL “ARISTIDES 
SANTA ROSA” para ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO 
“AGOSTINHO MORAES DE OLIVEIRA”, situado no Município 
de INHANGAPI;
Art 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SALE, 
em conjunto com a Direção da 8ª URE, providenciará junto à 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de Servidores, de acordo com a demanda de alunos registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõe o artigo 3º §1º e artigo 
2º da Portaria de Lotação nº 219/2007-GS de 22.11.2007;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR
Belém, 19 de fevereiro de 2008.
ELIÉZIO PINTO DA COSTA
Secretário Adjunto de Logística Escolar

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDO- DAFI
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDO

 N º 300.108/2008 - DAFI

Nome: DUACIR ANTONIO VICENTE JÚNIOR  Mat. 55589249
Cargo/ Função: Técnico em Gestão Publica.

Valor R$ 4.000,00      Objetivo :  Fazer face com serviços de terceiros.

Periodo: O Suprido terá 30 dias para aplicação do recurso e mais 30 dias para a 
prestação de contas, a contar da data do recebimento.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDO 
N º 300.088/2008 - DAFI

Nome: MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO  Mat. 668850
Cargo/ Função: Gerente de Gestão Educacional

Valor R$ 4.000,00      Objetivo :  Fazer face com serviços de terceiros.

Periodo: O Suprido terá 30 dias para aplicação do recurso e mais 30 dias para a 
prestação de contas, a contar da data do recebimento.

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS - GRC/CRH
DESIGNAR

PORTARIA Nº: 1020/08 DE 25/02/2008
Nome: CLÉIA SOCORRO DO NASCIMENTO RODRIGUES
Matricula: 0336670/019  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE. Dr. José Cursino de Azevedo/Marabá
Período: a partir de 25/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 956/08 DE 21/02/2008
Nome: JERÔNIMO JOSÉ BAIA FERREIRA
Matricula: 5777941/2   Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Magalhães Barata/Belém
Período: a partir de 01/03/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1038/08 DE 26/02/2008
Nome: FÁTIMA RAIMUNDA TEIXEIRA  MESSIAS
Matricula: 0401200/017   Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM. Prof. Amílcar Alves Tupiassu/
Belém
Período: a partir de 26/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1039/08 DE 26/02/2008
Nome: EDNA DOS SANTOS MORAES
Matricula: 3201716/028   Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Sup. Esc. EE-2/EEEF. Frei Daniel/Belém
Período: a partir de 19/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1074/08 DE 26/02/2008
Nome: MARLETE OLIVEIRA PINHO
Matricula: 5619750/019  Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM. Feliz Luzitânia/Icoaraci/Belém
Período: a partir de 26/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1075/08 DE 26/02/2008
Nome: NILCE SOARES FEIO
Matricula: 5366224/011  Nível: FG-3 (Secretária)
Cargo/Lot.: Escrev. Dat./EEEFM. Delgado Leão/Cachoeira do 
Arari
Período: a partir de 26/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1065/08 DE 26/02/2008
Nome: MARIA FURTADO AMIM
Matricula: 54180240/1  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEF. Castilhos França/Vigia
Período: a partir de 26/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1064/08 DE 26/02/2008
Nome: SULIMAR GONÇALVES PINHEIRO
Matricula: 54192841/2  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Mons. Augusto Dias Brito/Floresta 
do Araguaia
Período: a partir de 26/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1073/08 DE 26/02/2008
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA PANTOJA
Matricula: 0057452/025   Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Adm. Esc. EE-2/EEEF. Antonio Paes da Silva/Belém
Período: a partir de 26/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 958/08 DE 25/02/2008
Nome: DENISE BEZERRA BARBOSA
Matricula: 5192439/011   Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Servente/EEEFM. Prof. Palmira Gabriel/Icoaraci/
Belém
Período: a partir de 25/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1156/08 DE 28/02/2008
Nome: MARIA AUXILIADORA DA SILVA MONTEIRO
Matricula: 6310524/010  Nível: FG-3 (Secretária)
Cargo/Lot.: Escrev. Dat./EEEFM. Dra. Éster Mouta/Ponta de 
Pedras
Período: a partir de 28/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 970/08 DE 25/02/2008
Nome: OCÉLIA ARAÚJO DE PAULA
Matricula: 0409740/016  Nível: FG-3 (Secretária)
Cargo/Lot.: Ag. Adm./EEEF. Dr. José Jorge Hage/Alenquer
Período: a partir de 25/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 969/08 DE 25/02/2008
Nome: IRANEIDE DA CONSOLAÇÃO CARDOSO NASCIMENTO
Matricula: 5617308/014   Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM. Presidente Kennedy/Vigia
Período: a partir de 25/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1063/08 DE 26/02/2008
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO BORGES DO 
NASCIMENTO
Matricula: 5479450/2   Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EEEM. Prof. José A. Guerra/SEDE/Monte 
Dourado
Período: a partir de 20/11/2006, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1078/08 DE 26/02/2008
Nome: FRANKLIN JOSÉ BARROS FELIZARDO
Matricula: 54194444/1   Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM. Profa. Maria Pia Santos

Período: a partir de 26/02/2008, até ulterior deliberação.
PORTARIA Nº: 0785/08 DE 13/02/2008

Nome: ISAAC SANTOS OLIVEIRA
Matricula: 54181518/1 Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof/EE. Tatakti Kyikateje/Bom Jesus do Tocantins
Período: a partir de 13/02/2008 , até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 0796/08 DE 13/02/2008
Nome: MARIA MARTINHA NEGRÃO PINHEIRO
Matricula: 0672181/016 Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE.Dr.Miguel de Sta Brígida/Salinopolis
Período: a partir de 13/02/2008 , até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 0787/08 DE 13/02/2008
Nome: RAIMUNDA DA FONSECA SILVA
Matricula: 6309615/1 Nível: FG-3 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Prof/ERC.Laura do Carmo Vicuna/Salinopolis
Período: a partir de 13/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 0792/08 DE 13/02/2008
Nome: SYLVIA MARLY MATOS DE OLIVEIRA
Matricula: 6030203/3 Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERC. Laura DO Carmo Vicuna/Salinopolis
Período: a partir de 13/02/2008 , até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 0797/08 DE 13/02/2008
Nome: VALMINA DA SILVA AUZIER
Matricula: 8005184/1 Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Dr.Miguel de Sta Brígida/Salinopolis
Período: a partir de 13/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1085/08 DE 27/02/2008
Nome: MARIA DAS MERCES PIMENTEL IMBELONI
Matricula: 329622/2 Nível: FG -3 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EE. Mario Chermont/Belém
Período: a partir de 27/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1084/08 DE 27/02/2008
Nome: DUEL CESAR DE MENDONÇA
Matricula: 5749425/2 Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE.Prof.José A.Guerra/Almerim
Período: a partir de 27/02/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº: 1083/08 DE 27/02/2008
Nome: JORGE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
Matricula: 5402336/024 Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Adm.Escol.EE-2/EE. Antonia Paes da Silva/Belém
Período: a partir de 27/02/2008, até ulterior deliberação.

DISPENSA FUNÇÃO
PORTARIA Nº: 1082/08 DE 27/02/2008

Nome: MARIA JOSE SOUZA FORTUNATO
Matricula: 0314544/017 Tipo de Gratif: FG-3 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE. Mario Chermont/Belém
Período:  a partir de 27/02/2008.

PORTARIA Nº: 1081/08 DE 27/02/2008
Nome: JORGE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
Matricula: 5402336/024 Tipo de Gratif: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Adm.Escol.EE-2/EE. Jesus de Nazaré/Belém
Período:  a partir de 27/02/2008.

PORTARIA Nº: 957/08 DE 21/02/2008
Nome: BENEDITO FIALHO MACHADO
Matricula: 0566136/017  Tipo de Gratif: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Magalhães Barata/Belém
Período: a partir de 01/03/2008.

PORTARIA Nº: 1019/08 DE 26/02/2008
Nome: FÁTIMA RAIMUNDA TEIXEIRA MESSIAS
Matricula: 0401200/017   Tipo de Gratif: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM. Artur Porto/Belém
Período: a partir de 26/02/2008.

PORTARIA Nº: 1035/08 DE 26/02/2008
Nome: ISAURA DO SOCORRO BRAGA DE SOUZA
Matricula: 5054621/014   Tipo de Gratif: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM. Prof. Amílcar Alves Tupiassu/
Belém
Período: a partir de 26/02/2008, a pedido.

PORTARIA Nº: 1032/08 DE 26/02/2008
Nome: MARLÉA MARTINS CARDOSO PINHEIRO
Matricula: 0643688/018  Tipo de Gratif: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EEEF. Frei Daniel/Belém
Período: a partir de 19/02/2008, a pedido.

PORTARIA Nº: 1031/08 DE 26/02/2008
Nome: JOSENEI VICENTE FIGUEIREDO
Matricula: 6016529/043  Tipo de Gratif: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof./EEEM. Mos. Augusto Dias de Brito/Floresta do 
Araguaia
Período: a partir de 26/02/2008.

PORTARIA Nº: 1069/08 DE 26/02/2008
Nome: RITA DE CÁSSIA PRADO DO COUTO
Matricula: 5086655/039  Tipo de Gratif: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEF. Antonia Paes da Silva/Belém
Período: a partir de 26/02/2008.

PORTARIA Nº: 1068/08 DE 26/02/2008
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA PANTOJA
Matricula: 0057452/025  Tipo de Gratif: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Adm. Esc. EE.-2/EEEF. Antonia P. da Silva/Belém
Período: a partir de 26/02/2008.

PORTARIA Nº: 959/08 DE 25/02/2008
Nome: CECÍLIA AMARAL MARTINS


